
Budoucnost České pošty
Spolupráce s Úřadem práce ČR

Tisková konference, 7. 11. 2023



Česká pošta dnes

Dlouhodobě neřešený problém

Transformace České pošty
je nevyhnutelná nutnost

Vláda schválila strategický 
záměr transformace v červnu 

Implementační plán 
předložen v září 2023

Česká pošta

2 900 pošt, z toho 852 Pošt 
Partner (29,4 %) a 2 048 
vlastních pošt

Navíc 7 mobilních pošt 
a 11 pošt Partner Plus

Široký rozsah služeb (listovní, 
finanční, Czech POINT, on-
line, certifikační autorita) 

Balíkovna (divize České pošty)

7 700 distribučních míst

5 balíkových produktů

Podíl na trhu 31,4 %

21 000 zaměstnanců

Veřejnoprávní služby definovány 
stávající poštovní licencí, kterou má 
Česká pošta do 31. 12. 2024

Československá pošta existuje od 1.1. 1925, 
kdy byla vyčleněna z Ministerstva pošt a 
telegrafů jako samostatná společnost.



Česká pošta zítra

Česká pošta

Rozsah pobočkové sítě 
zůstane zachován: 2 900 pošt, 
z toho 1 500 Pošt Partner 
(51,7%) a 1 400 vlastních pošt

Modernizované pobočky, 
nabízející odborné 
poradenství

Vyvolávací systém s možností 
objednání na konkrétní čas

Specializované přepážky 
(ePošta, diskrétní zóny)

Úzká spolupráce s aliančními 
partnery (ČSOB, ČEZ, Sazka…)

Nové služby pro klienty

Stávající nabídka služeb 
zůstane zachována

Otevřená infrastruktura 
pro další balíkové operátory 
nebo finanční služby

Hotovostní operace

Služby plně digitalizovány 
(například e-složenka)

Vedle stávající sítě poštovních 
doručovatelů bude i nová 
kontaktní síť nabízející  
odborné poradenství

Konverzní pošta

Vybraná agenda státních 
institucí 

Rychlost modernizace a digitalizace 
pobočkové sítě závisí na finančních 
prostředcích, které má ČP k dispozici.

Budoucí požadavky na zajištění 
veřejnoprávních služeb v letech 2025–
2029 představí ČTÚ v průběhu roku 2024.



Balíkovna zítra

Balíkovna 2024

10 000 výdejních míst a boxů

Zákaznicky orientovaná 
společnost

33% podíl na trhu

65 milionů balíků ročně, 45 % 
odnosných zásilek a 55 % 
doručných

Denní objem balíků 200-250 
000, ve špičce 400-500 000

20 000 smluvních zákazníků 
balíkových služeb (e-shopy…)

Dvě hlavní logistická centra 
(Praha-Malešice a Ostrava-
Mošnov)

Nové služby pro klienty

Balíkovna: Dodání do 
vybraného výdejního místa

Balíkovna na adresu: 
doručení do všech míst v ČR 
pro retailové klienty a 
aukční/bazarové portály

Balíkovna Plus*: doručení 
větších balíků na adresu se 
širokou škálou doplňkových 
služeb

Balíkovna mezinárodní*: 
doručení balíků ze zahraničí 
a do zahraničí

Mobilní aplikace/čas dodání

Sdílené a privátní boxy*

Rychlost modernizace a digitalizace 
balíkových služeb také závisí na finančních 
prostředcích, které má ČP k dispozici.

Balíkovna by měla být vyčleněna z České 
pošty jako samostatná akciová společnost 
ve vlastnictví státu k 1. 1. 2025.

*) k dispozici v roce 2024



Je na takovou změnu ČP připravena? 

Schválena předložená transformace ČP, usnesení Vlády ČR č. 497Vláda ČR
6/2023

Stabilizace České pošty1

Rozdělení na dva subjekty
(vyčlenění Balíkovny
a zachování ČP)

2

Posílení úlohy ČP 
-> digitální i offline kontaktní 
místo mezi státem a občanem

3

Hlavní cíle:

Zajištění provozního financování a zpřesnění 
ekonomického výhledu

10/2023:  

Vypracování podrobného implementačního 
plánu transformace ČP v 1.0

Systém financování prorůstových opatření 
a transformačních kroků  



Kolik bude transformace České pošty stát?

+ provozní udržitelnost 2024

+ nulové nároky na provozní financování ze státního rozpočtu 2024

Provozní EBITDA – vývoj ukazatele 

- pokračující podinvestovanost 2024

- chybějící hotovost na provozní udržitelnost 2025+

0,59

0,43

-0,71

0,15

-0,94

-0,31

0,15

-1,03

-1,38-1,50

-1,00

-0,50

0,00

0,50

1,00

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

m
ld

. K
č

Provozní EBITDA

Porovnání provozní EBITDA a transformační EBITDA *)

0,59

0,43

-0,71

0,15

-0,94

-0,31

0,15

-1,03

-1,38

-0,2

0,05

0,47

-1,50

-1,00

-0,50

0,00

0,50

1,00

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

m
ld

. K
č

A

B

C

Provozní EBITDA Transformační EBITDA

• Výnosy z transformačních aktivit ve výši 4,02 mld. Kč

• Náklady na transformaci ČP v příštích třech letech 3,32 mld. Kč

Bez pomoci státu není 
ČP s to transformaci 

provést 



Co jsme již udělali

Očekávaná ztráta ČP v roce 2023 
bude menší (v mld. Kč)

Prodej zbytného majetku

Prodává se pouze nepotřebný majetek 
za maximální možnou cenu

Získané finance jsou zdrojem 
prostředků pro stabilizaci HV i investice

Prodej majetku probíhal i v 
předchozích letech a bude pokračovat
i v příštích letech

Legislativní rámec

Schválena novela zákona 
o státním podniku – navýšení 
kmenového jmění

Finalizována novela o státní 
sociální podpoře

Připraven návrh 
transformačního zákona

Očekávána novela zákona 
o poštovních službách 
(= definice nové poštovní 
licence na období 2025–2029)

Připravována změna dalších 
agendových předpisů

Finanční hospodaření ČP se pomalu 
stabilizuje

Úsporná opatření přinášejí první 
výsledky (zavírání poboček, 
krizové řízení, CNK)

Jsme s to jasně oddělit požadavky 
na provozní a transformační 
financování v příštích letech

-4

-3

-2

-1

0

březen červen listopad

-3,5
mld Kč

-1,5
mld Kč

-0,9
mld Kč



Další kroky v realizaci transformačních aktivit

Výnosový charakterNákladový charakter

Rozpracovanost

in
iciace

p
lán

o
ván

í
realizace

Modernizace a digitalizace poboček

Kontaktní síť, vč. specialistů 

Vytvoření štíhlé logistické sítě 
Balíkovny a procesní nastavení

ICT transformace ČP a Balíkovny

Zajištění legislativních
povinností elektromobility Agenda státu na pobočkách ČP

Výdej/příjem balíků ostatních 
operátorů na pobočkách ČP

Spolupráce se zdravotními 
pojišťovnami 

Pošta Partner 3.0 

Narovnání kompenzace ČNUS

↓↓↓ ↓↓↓ ↑↑↑↑↑↑

Rebranding

Úprava cenových podmínek výstavců SIPO



Představení aktuální vize spolupráce 

s Českou poštou

Daniel Krištof, generální ředitel ÚP ČR



Původní obslužný model ÚP ČR

Poradenství

Asistence při 
vyplnění a řešení 

chyb

Podání žádosti



Nový obslužný model ÚP ČR

Poradenství nové 
generace

Asistence při 
vyplnění a řešení 

chyb

Podání 
žádosti

Digitalizace, 
Klientská 

zóna, 
back office a 
Call centrum

Fyzická dostupnost 
a připravenost na 

krizové situace



Digitální gramotnost ČR

Česká republika

• Až 40 % populace nemá základní digitální dovednosti

• 1 milion digitálně vyloučených lidí

• 700 000 lidí digitálně ohrožených

Zkušenosti Úřadu práce ČR

• Čtvrtina žádostí o dávky státní sociální podpory podána online

• Polovina žádostí o rodičovský příspěvek digitálně přes aplikaci Jenda 



2024: zahájení pilotního testování

Spuštění pilotních projektů, sběr dat 

• Na všech úrovních KRAJ – OKRES - OBEC – VYLOUČENÁ LOKALITA

• Kraj Vysočina

• Ústecký kraj – včetně vyloučených lokalit

• Liberecký kraj – včetně Frýdlantska

Důraz na komunikaci se samosprávou.



Děkujeme za pozornost

https://www.fb.com/Ceskaposta/
https://www.instagram.com/ceska_posta/
https://www.youtube.com/channel/UCOvFJpcmKl4fvBc8Q-5z2rQ
https://www.linkedin.com/company/czech-post
https://twitter.com/Ceska_posta_sp

